UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /SCT-QLNL

V/v tổ chức Lễ khánh thành

dự án Đường dây 500kV

mạch 3 tại điểm cầu Hà Tĩnh

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao tại Văn bản số 4880/UBND-KT2 ngày

22/8/2024 về việc tổ chức Lễ khánh thành dự án Đường dây 500kV mạch 3 tại

điểm cầu Hà Tĩnh; sau khi rà soát các nội dung liên quan và làm việc với Ban

quản lý dự án các công trình điện miền Trung, Truyền tải điện Hà Tĩnh (chiều

ngày 22/8/2024), Sở Công Thương tổng hợp báo cáo, đề xuất UBND tỉnh một số

nội dung như sau:

1. Về tình hình chung

- Lễ Khánh thành dự án Đường dây 500kV mạch 3 sẽ được tổ chức vào lúc

8h30’ ngày 29/8/2024 tại tỉnh Hưng Yên (địa điểm chính) và kết nối trực tuyến

đến các điểm cầu của các tỉnh có dự án đi qua. Tại Hà Tĩnh điểm cầu sẽ được tổ

chức tại Sân vận động thôn Mỹ Lâm, xã Cẩm Mỹ, huyện Cẩm Xuyên (nằm gần

sát với vị trí cột số 171).

- Thành phần tham tại điểm cầu Hà Tĩnh:

+ Đ/c Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà.

+ Đ/c Bí thư Tỉnh uỷ, Chủ tịch UBND tỉnh, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

+ Đại diện các Sở, ngành; Liên đoàn Lao động tỉnh; Đoàn Thanh niên tỉnh;

Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; UBMT tổ quốc tỉnh; Bộ CHQS tỉnh; Công an tỉnh, đại

diện cơ quan truyền thông, báo chí của tỉnh; đại diện người dân có đóng góp tích

cực cho dự án; lãnh đạo các huyện, xã, phường liên quan tới bồi thường, giải

phóng mặt bằng của tỉnh; đại diện lãnh đạo các nhà thầu, các đơn vị hỗ trợ và các

đơn vị liên quan.

- Đ/c Bí thư Tỉnh uỷ tham gia phát biểu ý kiến tại điểm cầu Hà Tĩnh.

- Tại buổi lễ, tổ chức trao tặng khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đã có

thành tích xuất sắc trong xây dựng đường dây 500kV mạch 3.

- Dự kiến 245 - 250 khách mời (theo báo cáo của Ban quản lý dự án các

công trình điện miền Trung và Truyền tải điện Hà Tĩnh).

2

- Tập đoàn Điện lực Việt Nam giao Truyền tải điện Hà Tĩnh chủ trì, phối

hợp Ban quản lý dự án các công trình điện miền Trung chuẩn bị tổ chức Lễ khánh

thành dự án Đường dây 500kV mạch 3 tại điểm cầu Hà Tĩnh.

  2. Các nội dung đã và đang được triển khai (theo Báo cáo của Ban quản

lý dự án các công trình điện miền Trung và Truyền tải điện Hà Tĩnh )

- Về công tác chuẩn bị:

+ Tổng công ty Truyền tải điện quốc gia tổ chức lựa đơn vị sự kiện (Công

ty cổ phần Netmedia) thực hiện chung cho cả 09 điểm cầu tại 09 địa phương; hiện

nay, đơn vị sự kiện đang tiếp cận để thực hiện các hạng mục công việc theo hợp

đồng ký kết.

+ Truyền tải điện Hà Tĩnh đã làm việc với UBND xã Cẩm Mỹ, thực hiện

thủ tục bàn giao mặt bằng tổ chức, đường vào, ra,… thi công san lấp mặt bằng để

đảm bảo yêu cầu.

+ Về kịch bản chương trình: Tập đoàn Điện lực Việt Nam đã xây dựng và

đang trình xin ý kiến thống nhất của Văn phòng Chính phủ.

+ Về chuẩn bị Giấy mời và phát hành Giấy mời: do Tổng công ty truyền tải

điện quốc gia chuẩn bị (có 3 cấp ký giấy mời: (i)Bộ Công Thương ký mời cấp Bộ

ban, ngành Trung ương; (ii)Tập đoàn Điện lực Việt Nam ký mời cấp Vụ, cục, lãnh

đạo các tỉnh; (iii)Tổng công ty Truyền tải điện quốc gia ký mời cấp Sở, ban, ngành,

huyện, xã, phường,…).

+ Về đảm bảo nguồn cấp điện phục vụ sự kiện: Tập đoàn Điện lực Việt

Nam đã có Văn bản giao Công ty Điện lực các tỉnh triển khai thực hiện đảm bảo

theo yêu cầu.

+ Về công tác khánh tiết: do đơn vị tổ chức sự kiện đảm nhiệm triển khai

thực hiện.

+ Về công tác đảm bảo an ninh trật tự: Ban quản lý dự án các công trình

điện miền Trung đã liên hệ, khâu nối với UBND huyện Cẩm Xuyên đề nghị Công

an huyện Cẩm Xuyên hỗ trợ, giúp đỡ; Tổng công ty truyền tải điện quốc gia đã

có Văn bản số 4676/EVNNPT-QLXD ngày 22/8/2023 gửi UBND tỉnh, Công an

tỉnh đề nghị hỗ trợ.

- Về đón tiếp Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà: nội dung này hiện nay Tập

đoàn Điện lực Việt Nam đang làm việc với Văn phòng Chính phủ để thống nhất;

sau khi có ý kiến thống nhất từ Văn phòng Chính phủ Tổng công ty Truyền tải

điện quốc gia sẽ chủ động liên hệ, phối hợp với UBND tỉnh để thực hiện đảm bảo

các yêu cầu.

3

- Tại buổi làm việc, Sở Công Thương đã đề nghị Truyền tải điện Hà Tĩnh

và Ban quản lý dự án các công trình điện miền Trung khảo sát kỹ địa điểm tổ chức

lễ khánh thành, làm việc với địa phương và các đơn vị liên quan để chuẩn bị tốt

khâu tổ chức (bố trí đường vào - ra, bãi tập kết phương tiện, vệ sinh các tuyến

đường và treo cờ ở khu vực tổ chức buổi lễ, làm việc với nhà mạng để đảm bảo

đường truyền thông suốt, làm việc cụ thể với Điện lực Hà Tĩnh để đảm bảo cung

cấp điện ổn định cho buổi lễ…).

3. Một số đề xuất kiến nghị

Kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo, giao nhiệm vụ đối với các đơn vị như

sau:

- Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban quản lý dự án các công trình

điện miền Trung, đơn vị sự kiện xây dựng phương án, bố trí lực lượng đảm bảo

công tác an ninh trật tự, tổ chức phân luồng giao thông, đảm bảo an toàn PCCC

cho buổi lễ1; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 27/8/2024.

- Giao UBND huyện Cẩm Xuyên: (i)chỉ đạo huyện Đoàn Cẩm Xuyên,

UBND xã Cẩm Mỹ huy động lực lượng đoàn viên thanh niên, Hội phụ nữ và các

tổ chức đoàn thể thực hiện công tác dọn dẹp vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu

vực tổ chức sự kiện, treo cờ tổ quốc,...(ii) lựa chọn 05 hộ gia đình có nhiều đóng

góp đặc biệt trong công tác GPMB dự án gửi đề xuất Tổng công ty Truyền tải

điện quốc gia mời tham gia buổi lễ; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 27/8/2024.

- Giao Công ty Điện lực Hà Tĩnh phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện khảo

sát hiện trường, xác định nhu cầu công suất, xây dựng phương án cấp điện đảm

bảo công suất, ổn định, an toàn, kịp thời (trong đó bao gồm phương án bố trí

nguồn phát dự phòng) cho việc tổ chức sự kiện; báo cáo UBND tỉnh trước ngày

27/8/2024.

- Giao Sở Công Thương tham mưu nội dung bài phát biểu của Đ/c Bí thư

tỉnh uỷ gửi UBND tỉnh trước ngày 27/8/2024; phối hợp với với Tổng công ty Điện

lực miền Bắc, Ban quản lý dự án các công trình điện miền Trung thực hiện các

nhiệm vụ được giao theo thẩm quyền; theo dõi, báo cáo các nội dung vượt thẩm

quyền.

- Về việc tiếp đón Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà, hiện nay Tập đoàn Điện

lực Việt Nam đang trình và xin ý kiến thống nhất với Văn phòng Chính phủ các

nội dung về thành phần đoàn, lộ trình, cách thức… do vậy, nội dung này kính đề

nghị UBND tỉnh giao Văn phòng UBND tỉnh phối hợp với Tổng công ty Truyền

tải điện quốc gia tổ chức triển khai thực hiện.

1: đề xuất của Tổng công ty truyền tải điện quốc gia tại Văn bản số 4676/EVNNPT-QLXD ngày 22/8/2023

4

- Về đề xuất UBND tỉnh tặng bằng khen cho Tổng công ty Truyền tải điện

quốc gia và Ban quản lý dự án các công trình điện miền Trung: giao Ban quản lý

dự án các công trình điện miền Trung và Ban quản lý dự án các công trình điện

miền Trung phối hợp với Sở Công Thương, Ban thi đua khen thưởng tỉnh hoàn

thành các hồ sơ thủ tục theo quy định trước 27/8/2024.

(Sở Công Thương gửi kèm theo dự thảo Văn bản giao/chỉ đạo của UBND

tỉnh)

Sở Công Thương kính đề nghị UBND tỉnh xem xét quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, P.Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QLNL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Thanh Hoà

ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH HÀ TĨNH

Số:         /UBND-KT2

V/v tổ chức Lễ khánh thành

dự án Đường dây 500kV

mạch 3 tại điểm cầu Hà Tĩnh

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Tĩnh, ngày      tháng 8 năm 2024

Kính gửi: - Các sở: Công Thương, Tài nguyên và Môi trường,

Nông nghiệp và PTNT, Giao thông Vận tải;

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy

Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Liên đoàn Lao động

tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn;

- UBND thị xã Kỳ Anh;

- UBND các huyện: Kỳ Anh, Cẩm Xuyên, Thạch Hà,

Hương Khê, Can Lộc, Vũ Quang, Đức Thọ, Hương

Sơn;

- Ban Quản lý dự án các công trình điện miền Trung;

- Truyền tải điện Hà Tĩnh;

- Công ty Điện lực Hà Tĩnh.

Lễ Khánh thành dự án Đường dây 500kV mạch 3 sẽ được tổ chức vào lúc

8h30’ ngày 29/8/2024 tại tỉnh Hưng Yên (địa điểm chính) và kết nối trực tuyến

đến các điểm cầu của các tỉnh có dự án đi qua. Tại Hà Tĩnh điểm cầu sẽ được tổ

chức tại Sân vận động thôn Mỹ Lâm, xã Cẩm Mỹ, huyện Cẩm Xuyên (nằm gần

sát với vị trí 171). Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản

số 5966/VPCP-CN ngày 21/8/2024 về Kế hoạch tổ chức Lễ Khánh thành Dự án;

xét đề nghị của Sở Công Thương tại Văn bản số     /SCT-QLNL ngày   /8/2024

(gửi kèm qua hệ thống điện tử); Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban ngành,

đơn vị, địa phương liên quan thực hiện nhiệm vụ sau:

- Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban quản lý dự án các công trình

điện miền Trung, đơn vị sự kiện xây dựng phương án, bố trí lực lượng đảm bảo

công tác an ninh trật tự, tổ chức phân luồng giao thông, đảm bảo an toàn PCCC

cho buổi lễ2; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 27/8/2024.

- Giao UBND huyện Cẩm Xuyên: (i)chỉ đạo huyện Đoàn Cẩm Xuyên,

UBND xã Cẩm Mỹ huy động lực lượng đoàn viên thanh niên, Hội phụ nữ và các

tổ chức đoàn thể thực hiện công tác dọn dẹp vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu

vực tổ chức sự kiện, treo cờ tổ quốc,...(ii) lựa chọn 05 hộ gia đình có nhiều đóng

2: đề xuất của Tổng công ty truyền tải điện quốc gia tại Văn bản số 4676/EVNNPT-QLXD ngày 22/8/2023

Dự thảo

2

góp đặc biệt trong công tác GPMB dự án gửi đề xuất Tổng công ty Truyền tải

điện quốc gia mời tham gia buổi lễ; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 27/8/2024.

- Giao Công ty Điện lực Hà Tĩnh phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện khảo

sát hiện trường, xác định nhu cầu công suất, xây dựng phương án cấp điện đảm

bảo công suất, ổn định, an toàn, kịp thời (trong đó bao gồm phương án bố trí

nguồn phát dự phòng) cho việc tổ chức sự kiện; báo cáo UBND tỉnh trước ngày

27/8/2024.

- Giao Sở Công Thương tham mưu nội dung bài phát biểu của Đ/c Bí thư

tỉnh uỷ gửi UBND tỉnh trước ngày 27/8/2024; phối hợp với với Tổng công ty Điện

lực miền Bắc, Ban quản lý dự án các công trình điện miền Trung thực hiện các

nhiệm vụ được giao theo thẩm quyền; theo dõi, báo cáo các nội dung vượt thẩm

quyền.

- Về việc tiếp đón Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà, hiện nay Tập đoàn Điện

lực Việt Nam đang trình và xin ý kiến thống nhất với Văn phòng Chính phủ các

nội dung về thành phần đoàn, lộ trình, cách thức… do vậy, nội dung này kính đề

nghị UBND tỉnh giao Văn phòng UBND tỉnh phối hợp với Tổng công ty Truyền

tải điện quốc gia tổ chức triển khai thực hiện.

- Về đề xuất UBND tỉnh tặng bằng khen cho Tổng công ty Truyền tải điện

quốc gia và Ban quản lý dự án các công trình điện miền Trung: giao Ban quản lý

dự án các công trình điện miền Trung và Ban quản lý dự án các công trình điện

miền Trung phối hợp với Sở Công Thương, Ban thi đua khen thưởng tỉnh hoàn

thành các hồ sơ thủ tục theo quy định trước 27/8/2024.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ngành, đơn vị, địa phương nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các Phó CVP;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, KT2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Báu Hà

		leduchung.sct@hatinh.gov.vn
	2024-08-23T16:18:56+0700

		duongthanhhoa@hatinh.gov.vn
	2024-08-23T16:23:08+0700

		2024-08-23T16:33:20+0700

		2024-08-23T16:33:36+0700

		socongthuong@hatinh.gov.vn
	2024-08-23T16:34:22+0700